
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129/181 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

Prot.:  [come da segnatura di protocollo] Napoli, [come da segnatura] 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, relativa alla 

rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0001545.27-05-2024-R

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129/181 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di 

rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla 

specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione degli 

impianti di sicurezza, TVCC e antintrusione installati presso l’Ufficio dei Monopoli per la 

Campania, sede di Benevento, per la durata di 24 mesi; 

 
VISTO che il contratto attualmente in essere è in scadenza al 31.05.2024;  
 
VISTO il capitolato tecnico prestazionale, inoltrato alla Sezione Acquisti di questo Ufficio in 

data 04.03.2024 dall’Ufficio dei Monopoli per la Campania, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determina; 

 

VISTO che con richiesta di preventivo identificata agli atti d’ufficio al prot. n. 8459/RU del 

25.03.2024 è stata avviata sul portale Consip Acquistinrete/Me.PA la procedura di confronto 

preventivi pubblicata con n. 4200629, finalizzata all’indagine di mercato, non vincolante per la 

S.A., indirizzata a n. 6 Operatori Economici iscritti alle liste MePA “Servizi Videosorveglianza, 

controllo accessi e antintrusione”; 

 

VISTE le n. 2 offerte economiche pervenute tramite piattaforma Consip Acquistinrete/MePA 

nell’ambito dell’indagine di mercato tramite confronto preventivi n. 4200629 e identificate: 

- al n. 1272022, quella pervenuta dall’O.E. “Fischetti Srl” del valore di € 11.200,00 oltre IVA a 

norma di legge; 

- al n. 1282216, quella pervenuta dall’O.E. “Security Network Services Srl” del valore 

economico di € 13.712,00 oltre IVA a norma di legge; 

 

VISTI gli articoli 53 e 117 del D.L.vo 36/2023; 

 

VISTO l’art. 60 del D.L.vo 36/2023; 

 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 

del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129/181 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

 

ATTESO che per l’approvvigionamento di cui trattasi, in assenza di specifica Convenzione 

e/o Accordo Quadro, è attiva l’iniziativa Me.PA denominata “Servizi – Videosorveglianza, 

controllo accessi e antintrusione” alla quale risulta essere regolarmente iscritta anche la società 

Fischetti Srl, titolare dell’offerta economica al prezzo più basso; 

 

VISTO il verbale di congruità, prot. 1453/RI del 15.05.2024, con il quale il Reparto Sicurezza e 

Logistica di questo Ufficio ha ritenuto congruo il preventivo formulato dall’operatore sopra 

citato per un importo pari ad € 11.200,00 (undicimiladuecento/00), oltre IVA 22%;  

 

VISTO il Comunicato ANAC, approvato con la Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, che 

prevede l’acquisizione del CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, 

pubblicate a partire dal 01/01/2024, attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 

VISTO art. 225 del D.L.vo 36/2023; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

 

RITENUTO che sono stati eseguiti i seguenti controlli: 

• Regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC; 

• Verifica nel Casellario ANAC; 

• verifica della regolarità fiscale/erariale di cui all’art. 94 e 95 del DLGS n. 36/2023; 

• rilascio del Certificato Generale del casellario giudiziale e Anagrafe delle sanzioni 

amministrative dipendenti da reato ai sensi dell’art. 32 DPR n. 313/2002 e ss.mm.ii., e art. 

71 DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii..  

 

VISTO il seguente numero CIG: B1C6AFF5EB; 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129/181 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

   
VISTO il numero 20/2024 assegnato alla presente determina dal programma di gestione delle 

determine adottato dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017; 

 

RITENUTO inoltre, che l’affidamento in parola troverà imputazione contabile sul conto di 

budget FD_BENIDEM - descrizione Conto budget: FONDO MANUTENZIONE 

ORDINARIE SU BENI IMMOBILI IN USO, del C.D.C.: D.T. IX Campania e del C.D.U 

Ufficio dei Monopoli per la Campania, Cod. Articolo: F01.0001.0001, CPV: 50000000-5; 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 

di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 

del servizio di manutenzione degli impianti di sicurezza, TVCC e antintrusione installati presso 

l’Ufficio dei Monopoli per la Campania, sede di Benevento, per la durata di 24 mesi, tramite lo 

strumento della trattativa diretta su Me.PA in favore dell’operatore economico FISCHETTI 

SRL – P.IVA  02584110643, con sede legale in Sant’Angelo dei Lombardi (AV) alla Via 

Patetto, autorizzando l’impegno massimo complessivo stimato di € 25.200,00 

(sventicinquemiladuecento/00), oltre IVA, così costituito: 

- € 11.200,00 (undicimiladuecento/00) oltre IVA a norma di legge, importo destinato alla copertura 

economica del canone ordinario, per la durata di 24 mesi; 

- € 14.000,00 (quattordicimila/00) oltre IVA a norma di legge quale importo destinato a 

PLAFOND, a copertura delle spese non programmate e/o straordinarie; 
 

Articolo 2 

di avvalersi della possibilità di ricorrere all’art. 120 del Codice degli Appalti, D.l.vo 36/2023 

anche quando eventuali modifiche e/o variazioni siano derivanti da mutamenti dell’attuale 

struttura organizzativa di questa DT IX Campania;   

 

Articolo 3 

di individuare la struttura tecnico amministrativa destinataria degli incentivi per funzioni 

tecniche, di cui all’art. 45 del D.lgs 36/2023, nelle figure indicate al successivo art. 8; 

 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129/181 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

Articolo 4 

di quantificare l’importo da destinare all’incentivazione delle figure tecniche, di cui al 

precedente articolo, in € 504,00 (euro cinquecentoquattro/94), pari all’2% dell’importo massimo 

complessivo stimato per le prestazioni richieste con la presente procedura, da ripartire nella 

quota dell’80% secondo quanto previsto dalla Determinazione direttoriale prot. n. 490118/RU 

del 14/08/2023 della Direzione Amministrazione e Finanza dell’Agenzia e che troverà 

copertura economica e imputazione contabile sul conto di budget FD_BENIDEM - 

descrizione Conto budget: FONDO MANUTENZIONE ORDINARIE SU BENI 

IMMOBILI IN USO; 

Articolo 5 

di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P), di cui all’art. 15, d.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36. 

Articolo 6 

di nominare nel ruolo Direttore dell’esecuzione (D.E.C), in ossequio agli artt. 31 e 32 

dell’Allegato II. 14 del D.Lgs 36/2023, Piero Ciampi, responsabile dell’Ufficio dei Monopoli 

per la Campania - Sezione Operativa Territoriale di Benevento; 

 
Articolo 7 

Di nominare punto istruttore Pasquale Giordano, che provvederà ad istruire la pratica; 

 

Articolo 8 

di individuare la struttura tecnico-amministrativa, di cu all’art. 45 del D. Lgs 36/2023, nelle 

figure di seguito indicate: 

-  Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC)   

   Piero Ciampi 

-  Istruttore della procedura: 

Pasquale Giordano; 

- Addetto alla programmazione 

Mara Antognetti. 

  

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
Maurizio Pacelli 

Firmato digitalmente 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

